a CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZON E

PROJETO DE LEI N°  I ,.3,3  /2017

Amplia o horário de abertura ao público do
Parque Municipal Américo Renné Giannetti.

A Câmara Municipal de Belo Horizonte decreta:

Art. 1° - O Parque Municipal Américo Renné Giannetti ficará aberto diariamente de 7h
às 21h, excetuando um dia da semana para fins de limpeza e manutenção.

Art. 2° - Cabe ao órgão competente do Executivo promover as adequações necessárias
para atender o disposto no art. 1° desta Lei.

Art. 3° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 25 de janeiro de 2017 7

Arnaldo Godoy
Vereador PT/13H

5

JUSTIFICATIVA

O mais tradicional parque de Belo Horizonte cerra seus portões
justamente quando as pessoas estão deixando o trabalho. A ampliação do horário irá
oferecer mais opções de lazer, descaso e convívio social à população que frequenta ou
reside no centro da cidade.

Ao mesmo tempo, o aumento da frequência no parque contribuirá para
revitalizar o centro da cidade, desejo não apenas da Prefeitura, mas de toda a
população.

	Page 1